
Læserbrev: Mere sex på plejehjemmet

Hvorfor er seksualitet og ældre fortsat et tabu i 2015?

Fire ud af fem adspurgte borgere oplever, at ældres seksualitet er et tabu. Som nyud-
dannet seksualvejleder oplever jeg, at der er behov for et større kendskab og mere 
åbenhed til ældres seksuelle behov på mange plejehjem.

De færreste af os har lyst til at tænke på, at vores forældre har sex. Og da slet ikke, at 
vores bedsteforældre også har behov og lyster. Derfor sker der ofte en tabuisering af 
ældres seksualitet, som også kommer til udtryk i personalets tilgang til beboerne.

Jeg har som en del af min uddannelse undersøgt muligheder og begrænsninger for 
ældres seksualitet på en række vestjyske plejehjem. Der er muligheder, men også 
begrænsninger. Personalet mangler viden om og kendskab til at kunne tale med 
beboerne om disse ting på en naturlig måde.

I 1954 gjorde den amerikanske psykolog Abraham Marslow verden bekendt med at 
behovet for fysisk kontakt, opmærksomhed, nærhed, seksualitet, kærlighed, venskaber 
og sociale tilhørsforhold er et mangelbehov. Så bliver disse mangelbehov ikke dækket, 
kan man som menneske føle sig så utilfredsstillet, at der ikke kan findes overskud til at 
interessere sig for andre behov eller interesser.

Vores grundlæggende behov ændrer sig ikke, fordi livsbetingelserne ændrer sig, 
som hvis vi f.eks. kommer på plejehjem. Derfor er det vigtigt at alle som arbejder i 
omsorgssektoren bliver i stand til at møde udtrykte seksuelle behov med forståelse 
og anerkendelse. Og at der bliver uddannet seksualvejledere til at tackle de ældres 
seksuelle behov på en værdig og professionel måde. Både i forhold til de fysiske 
skavanker, der kan komplicere et godt seksualliv som ældre, men også i forhold til 
f.eks. grænsesøgende seksualitet hos en dement. Her er det vigtigt, at de ældre ikke 
oplever, at deres seksualitet er unaturlig eller ubekvem for plejepersonalet.

Selv om håret er gråt, ansigtet rynket og dele af kroppen er ramt af tidens forfald, kan 
sexlysten stadigvæk være intakt, og det er ikke kun de fysiske udfordringer, der kan 
gøre dette problematisk.

Mange ældre oplever, at de ikke har nogle at tale med, når det omhandler deres 
seksualitet. Det er jo ikke noget, man diskuterer med sine pårørende, og det kan også 
være svært at tale med det daglige personale om disse private ting.

Hvorfor er det mon sådan?

Når jeg bliver gammel og ikke kan bo for mig selv mere, så håber jeg, at jeg kommer 
på et plejecenter, hvor jeg kan være den jeg er, med de skavanker jeg tilegner mig 
i gennem et forhåbentligt langt liv, at der er personale der vil give mig et knus, hvis 
jeg trænger. At der er nogle omkring mig, jeg kan snakke med, som vil snakke med 
mig og hjælpe mig, på trods af, at jeg måske er dement og måske har udviklet en 
grænsesøgende seksualitet, som kan være svært for selv den mest anerkendende og 
professionelle sosu-assistent at rumme og hjælpe mig med.

At det er mit hjem og at der er forståelse for, at jeg kan have de samme behov for 
fysisk kontakt, som jeg havde, før jeg måtte flytte på plejehjem.
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